etiam ob occultum crimen quomodolihet, etiam extraindicialiter,
fuerit interdictus, aut qui a suis ordinibas, scu gradnhna, vel digni-
tatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius praelati
volumtatem concessa licentia de se promoveri faciends, aut ad prio-

_res ordines, gradus, dignitates, siye houores restitutio sutfra-

getur.

C. Il.  Siepiséopus quoscunque ordines eontulerit stbi non aubdua,

- _etiam familiari, sinc expresso proprii f praelati consensu,
uterque decretae puenace subiaceat.

Et, q

iam lli episcopi ecclesiagum, quae in partibus infi-
delium congistunt, clero carentes et populo Christiano, quum fere
vagabundi sint et permanentem sedem nou habeant, non quae lesu
Christi, sed ali oves!?) i proprio pastore quaeventes, dum
per hane sanctam synoduin se poutiticalia officia in alterius dioece-
i, nisi de loci ordinarii expressa licentia, et in personas eidem or-
dinario subiectas tantum exercere prohibitos vident, in legis frau-
dem et contemptum gquasi episcopalem cathedram in loco nullius
dioecesis sua temeritate eligunt, et quoscumque ad se venientes,
etiam #i suorum episcoporuin seu praelatorum literas commendati-
tias non habeant, clericali charactere insignire, et ad sacros etiam
preghyteratus ordines promovere praesumunt; quo plerumgue fit,
ut minus idonei, et rades, ac ignari, et qui & suo episcopo tanquain
inhabiles et indigni reiecti fuerunt, ordinati nec divina officia per-
agere, nec ccclesiastica sacramenta recte valeant ministrare : nemo
episcoporum, qui titulares vocantur, etiam si in loco nullius dice-
cesis, etiam exempto, aut aliyuo monasterio cuiusvis ordinis rese-
derint aut moram traxerint, vigore cuiusvis privilegii sibi de pro-
movendo quoscunque ad se venientes pro tempore concessi, alterius
subditum, etiam praetextu familiaritatis continuae commensalita-
tis suae, absque sui proprii praelati expresso consensu aut literis
dimissoriis ') ad aliquos sacros aut minores ordines vel primam
tonsuram promoyere seu ordinare valeat. Contra tacier;l.’b exer-
citio ponu calium per annum, taliter vero promotul abe utione
ordinum sic nmceptorum, donec suo praelato visum fuerit, "ipsa inre
sint suspensi. \

C. 11I.  Episcopus snos clericos ab alio male promatos suspen-
dere putest, i minus idoneos repercrzt. '

Epmcopua quoscunque suos cleneou"), praeseriim in sacris con-
stitutos, absque suo praecedenti examine et commendatitiiy literip

121.

guaciinque auctoritate promotos, licet tanquaw habiles ab eo, a 128,

quo ordinati sunt, probatos, quos tamen ad divina oflicia cele-
branda seu ecclesiastica sacramenfa ministranda minus idoneos et
capaces repererit, a susceptorum ordinum exercitio ad tempus, de
quo ei videbitur, suspendere, etillis, nein altari aut aliquo ordipe
ministrent, interdicere possit. )

C. IV.  Nullus clericus eximatur a correctione episcopi, eliam
) extra tisitationcm.’

Oinnes ecclesiarum praelati!®), quiad corrigendos subditorum ex-~
cessus diligenter’ intendere debent, et 8 g nullus clericus per

5) verba Hnemny‘m in c.ﬁ D XXVI — 6) cof. Sess. XXIL c. 1. de ref. —
1) Lev. X1, 4. X1X, 2 lPet(il 16, — 8)2 Cor. V1. 3. seq. —
9) Ezech. XXII, 26. boplwn lll 4. —10) cf. mfr de ref. c. 8 et Sess, VI.
de reform. c. 5. — 11) cf. Sess. VL. de ref. c. 5. Sess. XX111, de ref. ¢. 3.
8. 10.'— 12) cf. cap. prox. antec, et Sess. XXII[ de ref. ¢, 8. — 13) uupn
de ref.in pr. et Sess. VL. de ref. ¢. 8. — cf. c. 13. X. de off. iud. ord. 1. 8L
(conc. Lat. 1V.)
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a SESSIO ‘iIV.

huius unetne synodi statata eulusvis prjvilegii praetextu tutus cen-
setur, quo minus iuxts canonicas sanctiones visitari, puniri et cor-
rigi possit, si in ecclesiis suis resederint, quoscunque saeculares
clericos, qualitercunque exemptos, ‘qui alias suae iurisdictioni sub-
essent, de eorum excessibus, criminibug et delictis, quoties et
quando opus fuerit, etiam &xtra visitationem, tanquam ad hoc apo-
stolicae sedis delegati, corrigendi et castigandi facultatem ha-
beunt'4): quibuscunque exemptiogibas, declarationibus, consue-
tudinibus, nenteutii-, iuramentis, coucordiis, quae suos tantum
obligent auctores, ipsis clericis, ac eorum conungumeu, capel-
lanis, familiaribus, procuratoribus, et aliis quibuslibet, ipsorum
exemptoram contemplatione et intuitu minime luﬂ'raguntlbus.

C.'V. Conservatorum iurisdictio certis finibus concluditur.’

per, quum i, qui sub praetextu, quod super bonis et
rebus ac iuribus suis diversae eis iniuriae ac molestiae inferantur,
certos iudices per litcras conservatorias deputari: obtinent, qm illos
& moleatiis et iniuriis hujusmodi tueantur ac defendant, et in pos-
sessione seu quasi bonorum, rerum ac iurium suorum manu te-
neant et conservent, neque super illis eos molestari permittant, eius-

" modi literas in plerisque contra concedentis mentem in reprobam

sensum detoryueant: idcirco nemini omnino, cuiuscunque dignita-
tis et conditionis sit, etiam si capitulum fuerit, conservatoriae li-
terae, cum quibuscunque clausulis aut decretis, et quorumcunque
fudicum deputatione, quocunque etiam alio praete\tu aut colore

- concessae, suffragentur ad hoc, ut coram suo episcopo, sive alio

-

superiore ordinario, in criminalibus et mixtis causis accusari et
conveniri, ac contra eum inquiri et procedi non possit; aut quo mi«
nus, 8iyua iura ei ex concessione competierint, super illis libere
valeat apud iudicem ordinarium conveniri. In civilibus etiam cau-
gis, siipse actor exstiterit, aliquem ei apud suos conservatores iu-
dices in judicium trahere minime liccat. Quod si in iis causis, in
quibus ipse-reus fuerit, contigerit, ut electus ab eo conservator ab
actore suspectus esse dicatur, aut si qua inter ipsos iudices, con-
servatorem et ordinarium, controversia super competentia iuris-
digtionis orta fuerit, nequaquam in causa procedatur, donec per
arbitros in forma iuris electos super suspicione aut iurisdictionis
competentia fuerit iudicatum. Familiaribus vero eius, qui huius-
modi literis couservatoriis tueri se solent, nihil illae prosint, prae-
terquam duobus duntaxat, si tamen illi propriis eius sumptibus
vixerint. Nemo etiam similium literarum heneficio nltra quing

niom gaudere possit. Non liceat quoque conservatoribus iudicibus
ullum habere tribunal erectum. In causis vero mercedum aut mise-
rahilium personarum huius sanctae synodi super hoc decretum !3) in
suo robore permaneat. Universitates autein generales, ac collegia
doctorum seu scholarium, et regularia loca, nec non hospitalia,
acta hospitalitatem servantia, ac universitatum, collegiorum, lo-
corum et hospitalium huiusmodi per in ti mi-
nime comprehensae, ged exemptae Iomnino siut et esse intelligantur.

C. V1. Poena decernitur in clericos, quiin sacris constituts
axt bencficia possidentes, ordini suo congruente veste mon utuntur.

pr

Qnia vero, etsi habitus'®) non facit monachum, oportet tamen
clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per
decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam osten-
dant; tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque
contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvi
pendentes vestes etiam publice deferant laicales, pedes in diversis
ponentes, unum in divinis, alterum in carnalibus: propterea omnes
ecclesiasticae personae quantunicunque exemptae, quae aut in sa-
cris fuerint, aut dignitates, personatus, officia aut heneficia qua-
liaconque ecclesiastica obtinuerint, si postea, quam ab episcopo
suo, etiam per edictum publicam, moniti fuerint, honestum habi-
tum clericalem, illorum ordini ac dignitati congruentem, etiuxta
ipsiux cpiscopi ordinationem et mandatum non detulerint, per sus-

ionem ab ordinibus ac officio, et heneﬁcm ac fructibus, rediti-
bu- et provenientibus ipsorum beneficiorum, 'nec non, si semcl cor-
repti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum
et heneficiorumn huinsmodi coerceri possint et debeant , constitutio-
nem Clementis V. in concilio Vienuensi editam, qune incipit17):
Quoniam, innovando et ampliando.

C. VII. Foluntarii kowmicid

.

ordinand;.

Qnum etiam qui per industriam occiderit proximdm suum et per in-
sidias, ab altari avelli deheat !8), qui sua veluntate homicidium per-

’

Sess. XIV. 14) cf. Seu VL. de ref. c. 4. Sess. XX1V. de ref. c. 3. —
15) cf. Sess. VIL c. 14. de ref. — 16) verba lnnm.' i ine. 13 X de
regular. I11. 31, — 17) Clem. 2. de vit. et hon. cler. 111, 1. et infr. in-
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petraverit, etiam si ogimen id nee ordine iudiciario probatum, nec
alia ratione publncnm, scd occultum fuerit, nullo tempore ad sacros
ordines promoveri possit; nec illi aliqua ecclesiastica beneﬁua,
etiam si curam non habeant amma.rum, conferri liceal, sed omni
ordine, ac heneficio et offici lesiastico perpetno careat. Sivero
homicidium non ex proposito, sed casu, vel viin vi repellendo, ut
qllll se a morte defenderet, fuisse commissum narretur, quam ob

causam’etiam ad sacroram ordmum, et altaris ministerium et he- 132,

neficia quaecunque ac dignitates iure quodammodo dispensatio de-
heatur, committatur loci ordinario, aut ex causa metropolitano seu
viciniori episcopo, quinon nisi causa cognita et probatis precibus
ac narratis, hec aliter, dispensare possit.

C. VIL

Pneterca, quia nonnulli!'®), quorum etiam aliqui veri dunt pasto-
res ac proprias aves habent, alienis etiam ovihus praeesse quae-
runt, etita alienis subditis quandoque intendunt, ut suorum caram
negligant: quicunque, etiam episcopali praeditus dignitate, qui
alienos subditos puniendi privilegium habuerit, contra clericos sibi
non subiectos, praesertim -in sacris constitutos; quorumcunque
etiam atrocium criminuni reos, nisi quum proprii ipsorum clericorum
episcopi, si apud ecclesiam suam resederit, ant personae ab ipso
episcopo deputandae interventu nequaquam procedere debeat; alias
processus et inde secuta q viribus o careant.

C. 1X. B

. Nulki alienns elericos ex privilegio pum're liceat.

1

p

unius di is nulla de causa xniantur\ _/
beneficiis alterins.

Ft, quia iure optimo distinctae fuerunt dioeceses et paroclnne”),‘
ac unicuique gregi propm attributi paltoreu et inferiorum eccle-'133,
siarum rectores, qui suarum quisque ovium curam habeant, ut ordo
ecclesiasticus non confundatur, aut una et eadem ecclesia duarum
dJammodo di fiat non sine gravi eorum incommodo, qui
|lh suhditi fuerint: ficia unios d is, etiam si parochiales
ecclesiae, vicariae perpetuac, aut simplicia heneficia, scu praesti-
ia aut praesti iales portiones fuerint, etiam ratione augendi
cultam divinum aut numerum beneficiatorum, aut alia quacunque
de causa, alterius di is beneficin, aut m io, séu collegio
vel loco etiam pio perpetuo non uniantur2!); decretum huius
sanctae aynodi-super huiusmodi unionibus in hoc declarando.

C. X. Regularia beneficia regularibus conferantur.

Begulan- beneficia?3), in titulum regularihus professis provlden
consueta, quum per obitum, aut resignationem vel alias illa in ti-
tulum obtinentis vacare contigerit, religiosis tantum illius ordinis,
vel i, qui habitum omnino ipere et prof emittere te-
neantur, et non aliis, ne vestem lino lanaque contextam induant?3),
conferantur.

C. XI. Translats ad alium ordinemn in claustro sub obedientia ma-
neant, et bemeficiorum saecularium incapaces exsistant.

Quia vero regulares, de uno ad alium ordinem translati, facile a

superiore licentiam standi extra mounasterium obtinere solent, 134.

ex quo vagandi et apostatandi occasio tribuitur, nemo cuiuscunque
ordinis praelatus vel superior vigore cuiusvis facultatis aliquem
ad habitum et professionem admittere possit, nisi ut in ordine jpao,
ad quem transfertur, sub sui superioris obedientia in claustro per-
petuo maneat, ac taliter trauslatus, etiamsi canonicorum regula-
rium fuerit, ad beneficia saecularia, etiam curata, omnino inca-
pax exsistat.

C. XI1. Nemo nisi ex fundatione vel dotatione ius patronatus

obtineat.

Nemo, etiam24) cuiusvis dignitatis ecclegiasticae vel saecularis,
quacunque ratione, nisi ecclesiam , beneficium aut capellam de no-
vo fundaverit et construxerit, sea iam erectam, quae tamen sine
sufficienti dote fuerit, de suis propriis et patrimonialibus bonis com-
petenter dotaverit, ius patronatus impetrare aut oblinere possit aut
debeat: In casu autem fundationis aut dotationis huiusmodi insti-
tutio episcopo, et non alterj inferiori reservetur.

C. XIIl. Praesentatio fiat ordinarin; alius ]lrae:entaha et
tnglitulio 8it aalla.

Non liceat praeterea patrono cuinsvis privilegii praetextu aliquem

ad beneficid sui iuris patronatus?%), nisi episcopo loci ordinario, ad 135.

quem provisio seu institutio ipsius beneficii, cessante privilegio,

10. (Innoc. II1.) — cf. Sess. XXIV. de ref. c. 13. extr. et c. 17. — 21) of.

Sess. VIL de ref. c. 6. seq. Sess. XX1V.de ref. c. 13. et 15, — 22) cf. Sess.

XXYV. de ref. c. 21. — cf. e. 5. de pneh in Vito 1IL. 4 (Bomf VILL) —

P2 l)eu( XXIIL 11. — cf. c. 21, de elect. L. 6. (fanac. I1T. ) — 24) cf. Sess.

XXV. de ref. c¢. 9. — 25) cf. Sess. et cap. cit. — .cf. c. 8. . de iure

patr. lll 38. (Alex. I11.) .
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fute pertineret, quoquo modo puenntm, alhl ‘praeseutatio ac
institutio forsan secutae nullae sint et esse intelligantur.

C. XIV.

. Dechrat praeterea sancta synodus; in futora sessione, quam ad
XXV. diem lan. subsequentis anni MDLIT, hahendam esse iam decre-
vit, una cum sacrificio missae agendum et tractandum etiam esse
de sacramento ordinis, et prosequendam esse materiam refor-
mationis.

L ]

SESSIO XYV.
QUAE EST QUINTA
SUB IULI1O III.,, PONTIFICE MAXIMO,
CELEBRATA
DIE XXV. IANUAR MDLIL -~

DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.

Quum ex eo, quod proximis .seasionibus decretum fuit, sancta
haec et universalis synodus per hos dies accuratissime diligentissi-
megque tractaverit ea, quae ad sanctissimum missae sacrificium et
ad sacramentum ordinis spectant, ut hodierna sessione, quemad-
modum Spiritus sanctus suggessisset, decreta de his rcbus, et qua-
tuor praeterea articulos ad sanctissimum eucharistise sacramentum
pertinentes in hanc tandem gessionem dilatos publicaret; atque
interim affuturos esse putaverit ad hoc sacrosanctum concilium eos,
qui se prolestantes vocant, quorum causa eorum publicationem ar-
ticulorum distulerat; et ut libere ac sine cunctatione ulla huc veni-

/ 136 rent, fidem eis publicam, sive salvum conductum concesserat™):

,tamen, quum illi nondam venerint, et eoram nomine supplicatumn
huic sanctae synodo fuerit, ut publicatio, quae hodierno die facienda
fuerat, in sequentem sessionem differatur, -certa spe allata, affu-
turos eos esse omnino multo ante illam sessionem, salvo conductu
amplioris formae interim accepto, cadem sancta synodus, in Spi-
ritu sancto legitime congregata, iisdem legato et nuuciis praesiden-
tibus, nihil magis optans, quam ex praestantissima natione Germa-
" nica omnes de religione dissensiones et schismala tollere, ac eius
quieti, paci otiaque consulere, parata ipsos, si venerint, ef hu-
maniter excipgre, et henigne audire, counfidensque, eos nop fidei
catholicae pertinaciter oppugnandac, scd veritalis cognoscendae
studio esse venturos, et ut evangelicae veritatis studiosos decet,
sanctae matris ecclesiane decretis et disciplinae ad extremum esse

aoquieturos, sequentem sessionem ad edenda et publicanda ea, quae .

supra commemorata sunt, in diem festum sancti losepbi, qui erit
die X1X. mensis Martii, distulit, ut-illi satis temporis et spatii ha-
beant non solum ad veniendum, verum etiam ad ea, quae veluerint,
antequam is dies veuniat, propouenda. - Quibus ut omnem diutius
cunctaudi caysam adimat, fidem publicamn sive salvumn conductum,
eius, qui recitabitur, tenornl et sententiae, lihenter dat et conce-
dit. Interea vero de matrimonii sacramento agendum, et de eo,
praeter superiorum decretorum publicationem, definiendum essc,
eadem sessione statuit et decernit, et prosequendam esse materiam
refarmationis.

SALVUS CONDUCTUS
DATUS

PROTESTANTIBUS.

Sacrosancta oecumenics et generalis Tridentina symodus, in Spi-
ritu sancta legitime congregata, praesidentibus in ea cisdem sanctae
sedis apostolicac legato et nunciis, inhaercndo falvo condpctui in

137. penultima sessione dato, et illum iuxta tenorem infra scriptum am-

pliando, universis fidem facit, quod omuibus et singulis sacerdotibus,
electoribus, principibus, ducibus, wmarchionibus, comitibua, ha-
ronibus, nobilibus, militaribus, popularibas, et aliis qulhuu:nnp
que viris, cuiuucnnque status ct conditionis aut qualitatis exsistant,
Germaniae provinciae et natianis civitatibus, et aliis locis eiusdem,
et omnihus aliis ecclesiasticis et saecularibus, praesertim Augusta-
nae confessionis, personia, qui aut quae una euwm ipsis ad hoc ge-

*) Supra Sess. 13.

SESSIO XV.

u

nerale Tridentinum concnliun veniént aut mutentnr, ac profecturl
sunt aut huculque ‘enerunt, quocunque nomine censeantur aut
valeant nuncupari,, tenore praesentium -publicam fidem et plenissi-
mam verissimamque securitatem, quam salvum conductum appel-
lant, libere ad banc civitatem Tridentinam veniendi, ibidemque
manendi, standi, morandi, prop di, loquendi, una cum ipsa
synodo de quibuscungue negotiis tractandi, examinandi, discatien-
di, et omnia, quaecunque ipsis libuerit, ac articalos quoslibet tam
scripto quam verbo libere offerendi, propalandi, eosque scriptu-
ris sacris, et beatorum Patrum verbis, sententiis et rationibus de-

1 di, adstruendi et persuadendi, et, si opus fuerit, etiam ad
obiecta concilii generalis respondendi, et cum iis, quia concilio de-
leati fuerint disputandi christiane, aut caritative absque omni im-
pedimento conferendi, opprobriis, conviciis ac contumeliis peni-
tus semotis; et signanter, quod causae controversae¢ secundum
sacram scripturam, et Apostolorum traditiones, probata concilia
et ca,lholicae ecclesiae consensum, et sanctorum Patrum auctorita-
tes in praedicto concilio Tridentino trattentur, illo etiam addito, ut
religionis practextu aut delictorum circa eam commissorum aut
committendorum minime puniantur, impertitur ac omnino conce-
dit, sic etiam, ut propter illorum praesentiam neque in itinere aut

quocunque locorum eundo, manendo aut redeundo, nec in ipsa 133,

civitate Tridentina a divinis officiis_quovis modo cessetur; et ut
his peractis vel non peractis, quandocunque ipsis libuerit, aut ma-

iorum suorum mandato et asaensu ad propria reverti optabunt, aut -

aliquis corum optabit, mox absque ulla renitentia et occasione aut
mora, salvis recbus eorum et suorum pariter honore et personis
vice versa, possint iuxta heneplacitum libere et sccure redire, de
scientia tamen ab eadem synodo deputandorum, ut tunc opportune
eorum securitati absque dolo et fraude provideatur. -Vult etiamn
sancta synodus in hac publica fide salvoque conductu omnes quas-
cunque ‘clausulas includi et contineri ac pro inclusis haberi, quae
pro plena, efficaci et sufficienti securitate’in eundo, stando et re-
deundo necessariae et opportunae fuerint. Illud etiam ad maio-
rem securitatem et pacis ac conciliationis honum exprimens, quod,
si quupmm, aut illorum aliqui, sive in itinere Tridentum venien-

-do, sive ihidemn morando aut redeundo, aliquod enorme, quod ab-

sit, egerint autl comwmiserint, quo posset huiug fidei publicae et as-
securationis bencficium eis w annullari aut cassari, vult et
concedit, ut in huiusmodi facinore deprehensi ab ipsis duntaxat, et
non ab aliis, condigna animadversione, cum emenda sufficienti per
partem ipsius synodi merito approbanda et laudanda mox punian-
tur; illoram assecurationis forma, conditionibus et modis omuino
manentibus illibatis. Pariformiter etiam vult, ut, si quisquam vel
aliqui ex ipsa synodo, sive in itinere, aut manendo aat redeundo
tliquod enorme, quod absit, egeriut aut commiserint, quo passet
huius fidei puhhue et assecurationis beneficium violari aut quoquo
modo tolli, in huiusmodi facinore deprehensi ab ipsa synodo dun-
taxat, et nou ab aliis, condigna animadversione, et emenda suffi-
cienti, per partem dominorum Germmanorum Augustanae confessio-
nis, tunc hic praesentium, merito laudanda et approbanda, mex
pmuanlur, pracsenti assecurationis forma, condltlomhul et modis
omnino manentibus illibatis.
ceal ipsis ambasciator ibus omnibus et singulis toties, quoucuuuque
opportunum fuerit seu necessarium, ad auram capiendam exire de
civitate Tridentina, et reverti ad eandem, nec non nuncium vel nuu-
cios suos ad quaecunque loca pro suis necessariis negotiis ordinan-
dis libere mittere seu destinare, ac ipsos missos seu destinatos, scu
missum et destinatum suscipere toties, quotics eis videhitur expe-
dire; ita quod aliqui vel aliquis per deputandos concilii socientur,
qui eorum securitati provideant vel provideat. Qui quidem salvus
conductus et securitas stare ac durare debeat ef a tempore, et per
lempus, quo in ipsius synodi et suaram tuitionis curam ipsos sus-

Vult praetcrea ipsa synodus, quod li- (39,

Cll)l contlgent et usque ad Tridentum perduci, ac toto tempore man-

sionis corum ibidem, et rursum posl sufficientewm audientiam habi-
tam, spatio viginti dierum praemlno, quum ipsi petierint, aut cou-
cilium habifa huiusmodi audientin ipsix recessum indixerit, a Tri-
dento usque in quem quisque clegerit sihi locum tutum, Deo favente
reatituet, dolo et fraude prorsus exclusis. ' Quae quidem ownia pro
universis et singulis Christi fidelibus, pro omuibus principibus tam
ecclesiasticis quam saecularibus qmlmscuuque, atque omnibus aliia
ecclesiasticis et saecularihus per y Cui que status et con-
ditionis exsistant, aut quacungue nomine censeantur, inviolabili-
ter observanda esse promittit et hona fide spondet. Insuper ommi-
fraude et dobo exclusis vera et bona fide promittit, ipsam synodum

nullam vel manifeste vel occulte occasionem quaomturnm, aut ali-
qua auctoritate, potentia, iure vel statuto, privilegio legum vel
canonum, aut quarumcungue conciliorum, praesertim Constantien-
ais et Senensis, quacunque farma verborum expressa, in aliquad

‘
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huius fidei publicae et plenissimae assecurationis, ac publicae et li-
berae audientiae, ipsis per ipsam synodum eonc , praeiuydicium
quovis modo usuram, aut quemquam uti permissuram: quibus in
hac parte pro hac vice derogat. Quod si suncta synodus, aut ali-
quis ex ea vel suis, cuinscunque conditionis, vel status aut prae-
eminentiae exsistens, praescriptac assecurationis et salvi conductus
formam et modum inquocunque puncto vel clausula violaverit, quod
tameii avertere dignetur Omnijotens, et-sufficiens emenda non fue-
rit mox subsecuta, ipsorum arhitrio merito approbanda et laudanda,
baheant ipmm synodum et habere poterunt incidisse in omnes poe-
nas, quas iure divino et humano aut consuetudine huiusmodi salvo-
rum conductaum violatores incurrere possunt, absque omni excusa-
tione aut quavis in hac parte contradictione.

SESSIO XVI. .
QUAE EST SEXTA ET ULTIMA
SUB IULIO III., PONTIFICE MAXIMO,
CELEBRATA

-  DIE XXVII. APRILIS MDLIL

DECRETUM SUSPENSIONIS CONCILIIL

Sacronncta, oecumenica et generalis Tridentina synodus, in‘Spi-
ritn sancto legitime congregata, praesidentibus in ea reverendissi-
mis dominis Sehastiano archiepiscopo Sipontino, et Aloysio epis-
copo Veronensi, apostolicis nunciis, tam eorun proprio, quam re-
verendissimi et illustrissimi domini Marcelli,: tit. S, Marcelli san-
ctae Romanae ecclesiae cardinalis Crescentii, legati, ob adversam
elus gravissimam valetudinem absedtis, nomine, non dubitat Chri-
stianis omnihus patere, hoc concilium oecumenicum Tridentumn
primo a Paglo fel. rec. convocatum et collectum fuisse; deinde a
sanctissimo domino nostro lulio 1iI., efflagitante Carolo quinto au-

guatissimo imperatore ea praecipue de causa fuisse restitutum, .ut,

religionem in multis orbis partihus, et praesertim in Germania in
diversas opiniones miserabiliter distractam in statom pristinur re-
vocaret, abusus et mores Christianorum corruptissimos emendaret,
quumque ad hoc agendum quamplarimi Patres nulla lahorum suo-
rum periculorumque habita ratione e diversis regionibus alacriter
confluxissent, resque strenue, magno fidelium concursu feliciter-
que procederet, ac spes esset non levis, illos Germanos, qui eas
novitates excitarant, in concilium venturos, sic animatos, ut veris
ecclesiae rationibus unanimiter acquiescerent, lux denique quae-
dam rebus affulsisse videretur, caputque attolfere inciperet profli-
gata antea et afflicta respublica Christiana: ii repente tumultus, ea
bella hostis generis humani versutia exarserunt, ut concilium velat
Dhaerere, ac suum cursum interrumpere satis incommode cogeretur,
spesque omnis ulterioris progressus hoc in tempore tolleretur; tan-
tumque aberat, ut sancta synodus Christianorum malis et incommo-
dis mederetur, ut multorum mentes, praeter sui animi sententiam,
irritaret potius quam placaret. Quum igitur ipsa sancta synodus
omnia et praecipue Germaniam armis ardere et discordiis videret,
omnes fere episcopos Germanos, praesertim principes electores suis
consultom ecclesiis e concilio abiisse: deorevit tantae necessitati
non reluctari, et ad meliora tempora reiicere, ut Patres, quod eis

SESSIO XVL - |

BULLA CLLEBRATIO IS

CONCILII TRIDENTINI
SUB PIO IV. PONT. MAX.

Pius Episcopus,servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
Ad ecclesiae regimen, licet tanto oneri impares, sola Dei dignatione
vocati, statim circamferentcs mentis oculos per omnes reipublicae
Christianae partes, cerneutesque non sine magno liorrore, quam
longe lateque pestis hacresum et schismatis pervasisset, et quanta
Christiani populi mores correctione indigerent, in eam curam et
cogitationem pro susceptimancrisofficio incumbere coepinus, quem-
admodum ipsas haereses exstirpare, tantumque et tam pernicio-
sum achisma tollere, moresque adeo corruptos et depravatos emen-~
dare possemnus. Quum autem intelligeremus, ad haec sananda
mala aptissimum esse remedium, quod sancta haec sedes adhihere
counsuevissel, oecumenici generalisque concilii, eius congregandi
et Deo iuvante celehrandi consilium cepimus. Indictum illud qui-
dem antea fuit a fel. rec. Paulo I1I. et eius successore lalio, prae-
decessoribus nostris; ‘sed variis de causis saepius impedituni et in~
terpellatum perfici non potuit. Siquidem Paulus, quum id primo
in urhem Mnntunm'), deinde Vincentiam indixisset, quasdamn ob
causas, in literis eius expressas, id primo suspendit, postea Tri~
dentum transtulit; deinde quum quibusdam de causis 1bi quoque
eius celehrandi tempul dilatum foisset, tandem suspensione sublata,
in cadem civitate Tridentina inchoatum fuit. Verum sessionibus
aliquot habitis, et nonnullis decretis factis, ipsuin se postea conci-
lium, aMquibus de causis, accedente etiam sedis apostolicae aucto-
ritate, Bononiam transtulit?). JIulius autem, qui ei successit, in
eandem civitatem Tridentinam id revocavit, quo quidem tempore
facta alia quaedam decreta sunt3). Sed quum novi in propinquisGer-
maniae locis tumultus excitati fuissent, et bellum in Italia et Gallia
gravissimum exarsisset(, rursus concilium suspensum et d:latum fuit,
adnitente nimirum humani generis hoste, .aliasque ex aliis difficul-
tates et impedimenta obiiciente, at tantum ectlesiae commodum,
quod.prorsus auferre nen poterat, saltem guam diutissime retarda-
ret. Quantopere vero intcrea auctae fuerint et multiplicetae ac
propagatae haereses, quantopere schisma creverit, sine maximo
animi dolore nec theminisse possumus nec referre. Sed tandem pius
et misericors Dominus, qui nunquam ita irascitur4), utmisericor-
diae obliviscatur} regibus et principibus Christiania pacem et upa-
nimitatem donare dignatus est. Qua nos occasione oblata maximam
in spem venimus, ipsius misericordia freti; fore, ut his tantisyque-
que ecclesiae malis eadem concilii via finis imponatur. ' Nos itaque
ad schisma haeresesque tollendas, ad corrigendos et reformandos
mores, ad pacem inter Christianos principes conservandam, cele-
hrationem eius non esse duximus diutius differendam. Habita igi-
tur cum venerabilibus fratribus nostris sanctac Romanae ecclésiae
cardinalibus deliberatione matura, factis etiam consilii nostri cer-
tioribus carissimis in Christo filiis nostris Ferdinando Romanorum
imperatore electo, et aliis regibus atque principibus, quos quidem,
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wicut de eorum summa pietate et sapientia nobis pollicebamur, pa-

ratissimos ad ipsius concilii celebrationem adiavandam invenimus,
ad Dei omnipotentis laudem, honorem et gloriam, atque univer-
salis ecclesiae utilitatem , de eorundem fratrum nostrorum consilio

nunc agere non licet, lllll ovibus prospectum ad suas eccl re-
gredi \alerent, ne diutins utrobique inutili otio conterantur. At-
que ita, quoniam sic temporum conditio tulit, huius cecumenici
concilii Tridentini progressum per bieunium auspendendum forn
decernit, prout pr ti decreto suspendit; ea tamen lege, ut, si
citius pacata res sit, ac tranquillitas pristina revertatur, quod spe-
ratDei Optimi Maximiheneficio non longo fersan spatio futurum, ip-
sins concilii progressus eodemmet tempore suam vim, firmitatem
vigoremque habere censeatur. Sin aptem, quod Deus avertat, per-
acto bhiennio praedicta legitima hnpedmlentu non fuerint lulomotl,
quum primum cessaverint, talis suspensio eo ipso sublata esse in-

142. telligatur, ac suus vigor et robur concilio sit restitutum et esve in-

telligatur sine alia nova coucilii convocatione, accedente ad hoe
decretum consensu et auctoritate Sanctitatis suae et sanctae sedis
apostolicae.

Interea tamen eadem sancta synodus exhortatur omnes princi-
pes Christianos et omnes praelatos, ut observent, et respective,
quatenus ad eos spectat, observare faciant in suis regnis, dominiis
et ecclesiis omnia et singula, quae per hoc sacram oecumenicum
concilium fuerunt hactenus statuta et decreta.

Sess. XVI. 1y supr. pag. 1. — 2) supr. Sess. VIIL — 3) supr. Sess. XVI. — €) Habac. I11. 2.

et a sacrum oecumenicum et generale concilium ex auctori-
tate eiusdem Dei, et heatoram Petri et Pauli Apostolorum, qua nos

| quoque in terris fungimur, freti et subnixi, in civitate Tridentina

ad sanctissimum diem Resurrectionis dominicae proxime futuram
indicimus, et ibi celebrandum sublata suspensione quacunque sta-
tuimus' atque decernimus. Quocirca venerabllel fratres nostros
omnibus ex locis, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, et di-
lectos filios abbates, ceterosque, quibus in concilio generali sedere
et sententiam dicere iure communi vel ex privilegio, vel ex antiqua
conwaetudine licet, vehementer in Domino hortamur et monemus,
atque etiam districte praecipiendo mandamus in virtute sanctae
obedientiae, in vi quogue iuramenti, quod praestiterunt, et sub
poenis,'quas iu eos, qui ad concilia generalia convenire neglexerint,
sacris sciunt esse canonibus conititutas, ut ad concilium ibi cele-
hrandum conveniant intra eam diem, nisi forte impedimento fuerint
legitimo praepediti; quod tamen impedimentum per legitimos pro-
curatores synodo probare dehebunt. Monemus practerea omues et
singulos, quoruwm interest interesscve poterit, ut in concilio adense
ne negligant. Carissimos vero in Christe filios nostros, Romano-
rum imperatorem electum, ceterosque reges et principes, quos

4'
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optandum sane esset concilio interesse posse, hortamur et rogamus,
ut, si ipsi concilio interesse non potuerint, at oratores snos, pra-
dentes, graves et pios viros utique mittant, qui ipsoram nomine illi
intersint, curentque diligenter pro sua pietate, ut ex edrum regnis
atque domi praelati sine r tione ac mora tam necessario
tempore Deo et eccleside officium suum praestent: eosdem etiam
curaturos csse minime dubitantes, ut per ipsorum regna et dominia
tautum ac liberum iter praelatis, eorumque familiaribus, comitibus,
et aliis omnibus ad concilium euntibus et ab illo redeuntibus pateat,
benigneque ac comiter omnibus in locis recipiantur atque tracten-
tur, sicut, quod ad nos attinet, ipsi quoque curabimus; qui nihil
omnino praetermittere decrevimus, quood ad tam pium et salutare
opus perficiendum a nobis in hoc loco constitutis praestari possit,
nihil, ut Deus scit, quaerentes aliud, nihil propositum habhentes in
hoc concilio celebrando, nisi honorem ipsius Dei, dispersarum
ovium reductionem ac salutem, et perpetuam Christianae reipublicae
tranquillitatem ac quietem. Ut vero hae literae et quae in eis con-
tinentur ad omnium, quorum oportet, notitiam perveniant, nec
quisquam ea excusatione uti possit, quod illa ignoraverit, praeser-
tim quum non ad omnes, quos de his literis certiores fieri oporteret,
tutus forsitan pateat aditus: volumus et mandamus, ut in basilica
a principis Apostolorum, et in ecclesia Lateranensi tunc,
quum in eis populus, ut missaram solennihus intersit, congregari
solet, palam clara voce a curiae nostrae cursoribus seu notariis ali-

quibus publicid recitentut, et postquam recitatae fuerint, ad valvas
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earum iarum, itemque cancellariae apostolicae, et in loco so-
lito Campé Florae affigantur, ibique, quo legi et omnibus innotes-
cere possint, aliquamdia relinquantur. Quum autem inde amove-
buntur, earum exempla in eisdem locis affixa remaneant. Nos
enim per recitationem hanc, publicationem et affixionem omnes et
singulos, qui his literis comprehenduntur, post duos menses a die
publicationis et affixionis earum volumus perinde adstrictos et obli-
gatos esse, ac si ipsismet illae coramn editae et lectae fuissent.
Transsuiptis qaoque earum, quae manu publici alicuius notarii

_ scripta subscriptave, et sigillo ac subscriptione alicuius personae
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in dignitate ecclesiastica constitutae munita fuerint, ut sine dubi-
tatione ulla fides habeatur, mandamus atque decermtimus. Nulli
‘ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae indictionis,
statuti, decreti, praecepti, admonitionis et aghortationis infringere,
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem boc attentare prae-
sumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac heatorum Petri et
Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud
S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDLX. IlL. Kal. Decem-
bris, Pontificatus nostri anno primo.
ANTONIUS FLOREBELLUS LAVELLINUS.
BARENGUS. ‘